平成２７年３月３日
各 位

会 社 名 日本郵船株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 工藤 泰三
コード番号 ９１０１
上場取引所 東証・名証各第一部
問 合 せ 先 経営委員 客船事業グループ長

磯田 裕治
℡ 03-3284-5151

子会社の売却に伴う特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、本日取締役全員の同意により、客船事業の見直しを目的として客船事業子会社で

ある Crystal Cruises, Inc.を Genting Hong Kong Limited へ売却することを決議しました。

これに伴い、平成２８年３月期第１四半期において、特別利益約 261 億円を計上する見込

みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本取引の要旨

当社完全子会社の Crystal Cruises, Inc.は主に米国マーケットにおいてラグジュアリーク

ラスの客船事業を運営しています。このたび、当社は完全子会社の NYK Group Americas Inc.

が保有する Crystal Cruises, Inc.を Genting Hong Kong Limited に売却することといたし

ました。

２．子会社売却の概要

（１）対象子会社：Crystal Cruises, Inc. （本社：米国ロサンゼルス市）

（２）譲渡先  ：Genting Hong Kong Limited

（３）譲渡時期 ：平成２８年３月期第１四半期を予定

（４）譲渡価格 ：企業価値５億 5000 万米ドルを基に算定

３．業績に与える影響

Crystal Cruises, Inc.の売却益約 261 億円を、平成２８年３月期第１四半期において特別

利益として計上する見込みです。なお、売却益は為替等の影響により変動する可能性があ

ります。

４．関係各社の概要

（１）Crystal Cruises, Inc.

米国のクルーズマーケットにおいてラクジュアリークラスをターゲットとする当社 100％

出資の客船事業会社として 1988 年に設立しました。現在は客船クリスタル・シンフォニー

とクリスタル・セレニティの２隻を運航しています。米国の権威ある旅行雑誌「Travel &

Leisure」誌で業界で初めて１９年連続して World’s Best Large-Ship Cruise Line を受

賞するなど、高い評価を得ています。

（２）Genting Hong Kong Limited

1993 年に設立され、香港とシンガポールの証券取引所に上場している、レジャー、エンタ

ーテインメント及びホスピタリティなどの事業を国際的に展開している会社です。傘下に

は、客船会社やリゾート運営会社などを有し、２０カ国以上で事業を展開しています。

以上